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fra private, af vedkommende Kommune modtager et Tilskud paa 100 Kr. aar lig, 
men i øvrigt væsentlig drives ved privat Hjælp, idet navnlig ogsaa Hjemmets 
Plejemoder har maattet bidrage af sine private Midler for at holde Hjemmet 
gaaende. 

Endvidere udtaler den tilsynshavende, at Hjemmet ledes paa en saadan 
Maade, at det er værdigt til Støtte fra Statens Side. 

I Tilslutning hertil kan Ministeriet anbefale, at Hjemmet optages blandt 
de statsunderstøttede Børnehjem med en Bevilling, der passende vil kunne sættes 
til 250 Kr. aarlig, og man skal derfor anmode Udvalget om til 2den Behandling 
i Folketinget af Forslaget til Finanslov for Finansaaret 1905홢06 at ville stille 
følgende Ændringsforslag som fremsat efter dette Ministeriums Begæring: 

Til § 21 IV. H. c. Understøttelse til forskellige Opdragelsesanstalter. 
Beløbet forhøjes m e d - ^ r "  

J. C. CHRISTENSEN. _ _  
1 : A. P. Weis 

Til Folketingets Finansudvalg. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  

90) IV. K. a. Til Læreres og Lærerinders videre Uddannelse. Skrivelse fra 
Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet: 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, København, den 29. Oktober 1904.' 

Fra Bestyrelsen for Danmarks Realskoleforening og Bestyrelsen for For- 
eningen 홢den danske Pigeskole" har Ministeriet modtaget Andragender, hvori 
anholdes om, at der ved offentlig Foranstaltning maa blive givet Lærere i Natur- 

. fagene ved nævnte Skoler Adgang til Uddannelse i Kemi.. Grunden til dette An- 
dragende er, at det ved Lov om højere Almenskoler m. m. af 24. April 1903 § 5 
er bestemt, at Undervisningen i Naturfagene i Mellemskolen skal omfatte Kemi, 
et Fag, som saa godt som ingen af de paagældende Skolers Lærere eller Lærer- 
inder vil være i Stand til at undervise i uden først selv at have søgt Uddannelse 
i Faget. 

Da der efter Sagens Natur ikke bør stilles den Fordring til Lærerperso- 
nalet, at dette paa egen Bekostning søger at tilegne sig de til nævnte Undervis- 
ning nødvendige Kundskaber, og det 홢 bortset herfra 홢 endda paa mange Steder 
vilde være forbundet med Vanskelighed at finde dygtig Vejledning i det ommeldte 
Fag, maa det uden Tvivl betegnes som en uafviselig Forpligtelse: for Staten at 
drage Omsorg for, at der gives de Lærere ved Mellemskolerne, der i Medfør af . 
den nye Lovbestemmelse skulle overtage Undervisningen i Kemi uden selv at være 
i Besiddelse af de til Meddelelse af saadan Undervisning fornødne Forudsætninger, 
Adgang til uden væsentlig Bekostning for de paagældende selv under kyndig Vej- 
ledning at tilegne sig saa indgaaende Kendskab til Faget, at de sættes i Stand . , 
til at løse deres Opgave paa en for dem selv og den dem betroede Undervisning 
tilfredsstillende Maade. ; : 

Da Etableringen af en saadan Undervisning naturligt maa henvises til 
Statens Lærerhøjskole, har Ministeriet anmodet Højskolens Forstander Professor, 
Dr. phil. Olrik om efter indhentet Erklæring fra andre sagkyndige at afgive Er- 
klæring om Sagen. 

I denne udtaler Professoren, støttet til Erklæringer fra Docent, Dr. Jul. 
Petersen, mag. scient. Foldberg o. a. sig bestemt for Oprettelsen af et særligt 
Kemikursus med det Formaal at uddanne Mellemskolens Lærere i Naturfagene i 
ovennævnte Retning, idet han indstiller, at der ekstraordinært og foreløbig for 1 

I- Aar oprettes et Kursus i Sommeren 1905 paa 24 Deltagere. < Omkostningerne ved 
Udvalgenes Betænkninger m. m. 14 


